
Pubblicata sul sito istituzionale il         
07/01/2021 .

C O P I A

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 COMUNE DI SALICE SALENTINO
Provincia   di   LECCE

*****

SETTORE I - AFFARI GENERALI E ISTITUZIONALI – RISORSE UMANE
– SERVIZI DEMOGRAFICI – SERVIZI SOCIALI

N. 376 del Reg. Data  31/12/2020 N. 937  del Reg. Generale

OGGETTO Determina a contrarre per l`acquisto, mediante l`utilizzo del 
Mercato Elettronico (MePa), di computer per gli uffici comunali e
assunzione relativo impegno di spesa [CIG: Z2D30165C0]
 

                                  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO  il  D. Lgs.  18 Agosto 2000,  n. 267;

VISTO  lo  Statuto e il  Vigente Regolamento di contabilità;

Pag. 1 di 4



Premesso:

- che è pervenuta alla scrivente, da parte del Settore Tecnico, la richiesta per la dotazione  
di  una  nuova  postazione  di  lavoro  in  supporto  a  quelle  già  esistenti,  in  vista 
dell'assunzione di una nuova unità con il profilo professionale di “Istruttore Tecnico”;

- che l'Ufficio Elettorale dispone di un PC di vecchia generazione, con processori obsoleti,  
scarsa memoria RAM e con sistemi operativi  ormai non più compatibili  con le nuove 
procedure nonché inadatti all’installazione o aggiornamento di ulteriori nuovi software;

- che, analogamente, è stato riscontrato che i PC in dotazione all'Ufficio Tributi,  dopo 
ripetuti interventi di manutenzione da parte del tecnico, causa obsolescenza, non sono 
più in grado di sopperire alle procedure di competenza nell'espletamento delle funzioni 
proprie dell'ufficio;

Ravvisata, pertanto, al fine di garantire il regolare funzionamento degli uffici, la necessità di 
avviare con urgenza le procedure per l'acquisto di n. 5 postazioni di lavoro complete da destinare  
agli uffici di cui innanzi, con le seguenti caratteristiche:

- HP Desktop Computer HP Business Desktop ProDesk 400 G7 - Intel Core i7 10° Gen - 
16 GB RAM DDR4 SDRAM - 512 GB SSD - Small Form Factor - Windows 10 Pro 64-bit 
- Intel UHD Graphics 630 - Masterizzatore DVD;

-  HP P27H G4 68,6  cm (27")  FHD (1920x1080 a  60 Hz)  1 DisplayPort™ 1.2"  (con 
supporto  HDCP);  1  HDMI  1.4  (con  supporto  HDCP);  1  VGA,  Antiriflesso;  controllo 
risorse; comandi su schermo; Plug and Play; comandi utente; altezza regolabile;

Considerato che questo Ufficio, individuate sul MEPA più aziende fornitrici dei prodotti da 
acquistarsi,  ha  richiesto  ad  esse  di  voler  trasmettere  la  propria  migliore  offerta  e  ha  perciò 
acquisito più preventivi di spesa, al fine di compararli e quindi scegliere, a parità di condizioni, la  
ditta che offre il prezzo più basso, e ciò anche in ossequio ai principi del confronto concorrenziale  
e della massima trasparenza amministrativa di cui all'art. 30, co. 1 del nuovo Codice dei contratti;

Rilevato che,  tra  le  ditte  fornitrici  che  hanno  riscontrato  la  suddetta  richiesta,  l’offerta 
economica che più risponde alle esigenze di questo Ente risulta essere pari a € 875,00 cadauno,  
oltre IVA al 22% per ulteriori € 192,50 e, quindi, complessivi € 1.067,50 cadauno;  

Dato atto  che la spesa complessiva per la fornitura in parola è pari a € 5.337,50 e trova 
copertura  sull'intervento  1.03.01.02.006-01.02/87  “Spesa  acquisto  materiale  informatico” del 
corrente bilancio;

Visto il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 recante il nuovo Codice dei contratti pubblici di lavori,  
servizi e forniture e, in particolare, l’art. 36, commi 1 e 2, lett. a), ai sensi del quale le stazioni  
appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante 
affidamento diretto, adeguatamente motivato, nel rispetto dei principi di cui all'art. 30, comma 1 

Pag. 2 di 4



del medesimo decreto,  nonché nel rispetto del principio di rotazione e in modo da assicurare 
l'effettiva possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese; 

Dato atto che, in adempimento a quanto disposto dall’art. 1, co. 449 della Legge 488/1999 e  
ss.mm.ii. e dall’art. 7, co. 2 della Legge 94/2012:

- risulta inesistente, al momento, una convenzione stipulata da Consip SpA, avente ad 
oggetto beni comparabili con quelli oggetto della presente procedura;

- risulta invece  possibile  attivare apposita procedura di  ODA sul  Mercato Elettronico 
della Pubblica Amministrazione (MEPA) della Consip SpA stessa;

Ritenuto  di dover procedere – in ragione di quanto sopra considerato – a impegnare la 
somma a ciò necessaria; 

Ritenuta  sussistere  la  competenza  all'emissione  del  presente  atto  in  capo  al  Dirigente  o 
Responsabile  del  competente  servizio/settore  ai  sensi  degli  artt.  107  e  183,  co.  9,  del  D.lgs. 
267/2000;

D E T E R M I N A

per tutto quanto espresso in narrativa che qui si intende interamente trascritto, costituendo del  
presente atto la motivazione:

1. Di procedere all’acquisto di n. 5 computer HP Pro Desk 400 G7 e n. 5 HP Monitor P27H G4 
mediante  apposita  procedura di  ODA sul  Mercato  Elettronico della  Pubblica Amministrazione 
(MEPA). 

2.  Di  dare  atto  che  la  fornitura  in  parola  ammonta  a  complessivi  €  5.337,50  (Euro 
cinquemilatrecentotrentasette/50), IVA al 22% compresa.

3. Di dare atto altresì  che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari alla presente fornitura è 
stato assegnato il CIG: Z2D30165C0.

4.  Di  impegnare  la  spesa complessiva anzidetta  sull'intervento sull’intervento 1.03.02.19.001-
01.01/36  “Spesa  per  informatizzazione  Uffici  comunali  e  canone  per  assistenza”  del  corrente 
bilancio.

Pag. 3 di 4



IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Avv. Maria Loredana MELE

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA 
FINANZIARIA

(Art. 183, co. 7 del D.lgs. n. 267/00)

Data 31/12/2020 IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
F.to Dott. Stefano PAPA

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITÀ E LA 
CORRETTEZZA DELL'AZIONE AMMINISTRATIVA 

(art. 147-bis, co. 1 del D.lgs. n. 267/00)

Data 31/12/2020 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Avv. Maria Loredana MELE

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA 
FINANZIARIA 

(art. 147-bis, co. 1 del D.lgs. n. 267/00)

Data 31/12/2020 IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
F.to Dott. Stefano PAPA

Copia della presente determinazione viene trasmessa in data odierna al:

- Sindaco
- Segretario Comunale
- Responsabile del servizio finanziario

Data  07/01/2021 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Avv. Maria Loredana MELE

La  presente determinazione viene pubblicata  sull'Albo Pretorio On-Line il    07/01/2021   e vi 
rimarrà  per   15   giorni consecutivi.

Data  IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
F.to Avv. Maria Loredana MELE

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Data 07/01/2021 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Avv. Maria Loredana MELE

Pag. 4 di 4


	Data 31/12/2020
	N. 937 del Reg. Generale
	IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

	VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
	PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITÀ E LA CORRETTEZZA DELL'AZIONE AMMINISTRATIVA
	PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

